<sup>17</sup> Tamburini ita sane docet, lib. 5, de

comm., disp. 1, qu. 2, punct. 1, n. 13, dicit ignorantiam censurae ab ea incurrienda excusare, et subdit Navarrum (cui subscribere videtur) idem extendere ad alias quascumque poenas exorbitantes et extraordinarias. Praeterea, *de Sacr. Poen.*, disp. 5, qu. 7, punct. 5, § 4, n. 1, scribit, relate tamen ad alium casum, reservationem odiosam esse et poenale; qua protectio ratione nititur praesens opinio.

<sup>18</sup> Sanchez, *de Matr.*, lib. 9, disp. 32, n. 18, exceptionem hanc non ponit.

<sup>19</sup> Bonacina utique hic a Mazzotta citatur sine loci indicatione. Sed in *tr. de Censur.* in

Objectio.

minum judicium sibi reservent. — Patet ergo quod reservatio directe respicit confessarios, non poenitentes.

Nec obstat dicere quod, licet reservatio respiciat confessarios, eorumque limitet jurisdictionem; finis tamen reservationis directe respicit poenitentes, cum tantum ad poenitentium remedium reservatio instituta sit, ut nimurum a culpis atrocioribus retrahantur: unde, cessante fine adaequato reservationis in eam ignorantibus, cessat etiam reservatio. — Nam respondetur quod finis reservationis non est tantum ut fideles a culpis gravioribus absterreantur, sed etiam (prout recte dicit Fagnanus<sup>g)</sup> cum aliis) ut recipient a superioribus poenitentias et monita ac remedia opportuniora, quae nonnisi a prudenteribus applicari expedit; ergo, cum in ignorantibus non casset adaequate finis reservationis, reservatio non cessat.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An ignorantes excusentur a casu reservato ab episcopo, si casu est annexa excommunicatio?* Certum est quod ignorantia excusat ab excommunicatione.

Dubium est: *an tunc excusat etiam a reservatione casus?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Wigandt<sup>1</sup>, Ciera<sup>2</sup>; et Fagundez<sup>h</sup>, Bonacina<sup>h</sup>, Quarti, Aversa et de Janua-

<sup>1</sup> Tr. 14, n. 58. — <sup>2</sup> De Casib. reserv., diss. 1, n. 31. — <sup>3</sup> Quarti, de Casib. reserv., sect. 2, cap. 3, qu. 6, v. *Dificultas est.* — <sup>4</sup> Aversa, qu. 17, sect. 1, v. *Quinto...* *Satis tam.* — <sup>5</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 8, cap. 2, qu. 2, v. *Secundo.* —

*Poenit. tr. de Casib. reserv., cap. 1, n. 2;* sed n. 3 et 4, excipit casum quo « expresse ex tenore legis poenam esse significetur ».

<sup>6</sup>) Fagnanus, in cap. *Omnis, de poen. et remiss.*, n. 90, scribit: « Inter alias causas, ob quas episcopi casus sibi reservant, una est sacerdotum imperitia, propter quam in arduis casibus volunt ad se haberi recursum ».

<sup>7</sup>) Fagundez, de 2<sup>o</sup> praec. *Eccles.*, lib. 8, cap. 1, n. 3 et 5, dicit tantum quod qui facultatem habet absolvendi a censura, habet etiam absolvendi a peccato. — De Bonacina vide notam e ad n. 580. — Josephus de Januario, loc. cit., n. 21 et 22, videtur quidem ita tenere, sed non expresse, et nonnisi sub distinctione allata in dubio praecedenti, v. *Secunda sententia*.

<sup>8</sup>) Tamburinius, de Casib. reserv., cap. 5, n. 7, ita docet esse « fere semper »; scilicet, ut ipse n. 8 explicat, si ex verbis vel ex cir-

rio<sup>h</sup>, apud Mazzotta<sup>8</sup>. — Ratio, quia, cum adnectitur casui excommunicatio, reservatio fit indivisibilis; unde qui non incurrit excommunicationem, nec etiam incurrit peccati reservationem.

Secunda verior sententia negat; et hanc tenent Tamburinius<sup>i</sup>, Suarez<sup>j</sup>, Laymann<sup>j</sup>, Croix<sup>4</sup> cum Stoz; et Mazzotta<sup>5</sup> cum Merolla, Bossio<sup>j</sup> et aliis. — Ratio, quia in hoc differunt casus papales ab episcopalibus: in *papalibus* enim (ut diximus) principaliter et indivisibiliter reservatur censura. In *episcopalibus* vero, principaliter et per se reservatur casus, eique adnectitur censura, ad hoc ut peccantes fortius ligentur et per duplum reservationem a peccando absterreantur; et ideo in tabella casuum reservatorum ab episcopis sic illi adnotantur: *Casus reservati quibus est annexa excommunicatio*.

582. — « Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Cum non sit obligatio confitendi venialia, ea frustra reservantur (etsi fortasse possint, saltem a Papa). — Ideo que sola mortalia, eaque nonnisi externa graviora, opere consummata, prudenter reservantur ».

Hinc incestus vel sodomia extra vas non reservatur; vide Mazzotta<sup>6</sup>. Insuper, peccata reservata debent esse perfecta in sua specie: unde sodomia imperfecta, v. gr.

<sup>4</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1614. — <sup>5</sup> Stoz, lib. 2, n. 61. — <sup>6</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 3, cap. 2, qu. 2, v. *Secundo.* — <sup>7</sup> Merolla, disp. 1, n. 642. — <sup>8</sup> Tr. 6, Append. de Casib. reserv., cap. 2, § 1, n. 9; et § 2, n. 2.

cumstantiis constaret delictum illud fuisse ab episcopo reservatum ratione excommunicationis: tunc excusatus a censura propter ignorantiam, excusaretur etiam a reservatione; sed quando id neque ex verbis neque ex circumstantiis colligi potest, (n. 9) praesumendum esse peccatum esse immediate reservatum, et sic ignorantem censuram non effugere peccati reservationem.

<sup>9</sup>) Suarez, de *Censuris*, disp. 7, sect. 4, n. 12 et 14, id innuit dicens casus reservatos et censuras reservatas episcopo, distincta esse, neque inter se esse connexa. Idemque tenet de *Poenit.*, disp. 29, sect. 3, n. 7. — Item Laymann, lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 6, n. 10, dicens: « Episcopi non tantum censuras, sed etiam ipsam peccata secundum se absolutioni suae reservare... solent ». — Et fere etiam idem dicit Bossius, in suo opere *de Jubil.*, sect. 1, cap. 2, n. 1.

Sed non  
a reservatio  
ne casus  
episcopalibus.

dere prohibitionem Clementis. — Et de hoc Contin. Tournely<sup>1</sup> profert decretum S. C. Episcoporum sub die 7 Julii 1617.

« Casus autem Clementis sunt sequentes: 1º. Apostasia a religione, etiam retentu habitu. 2º. Nocturna ac furtiva e monasterio egressio. 3º. Beneficia, incantations et sortilegia. 4º. Proprietas contra votum paupertatis, quae sit peccatum mortale. 5º. Furtum mortale de rebus monasterii. 6º. Lapsus carnis voluntarius, opere consummatus. 7º. Juramentum falsum in judicio legitimo. 8º. Procuratio, consilium vel auxilium ad abortum fetus animati, etiam effectu non secuto. 9º. Occasio vel vulneratio, seu gravis percussio cujuscumque personae. 10º. Falsificatio manus vel sigilli officium monasterii. 11º. Malitiosum impedimentum, retardatio aut apertio litterarum a superioribus ad inferiores, vel contra ».

Hic notandum quod religiosi exempti non subjacent reservationi episcopi, nec eorum novitii (Mazzotta<sup>2</sup>); neque ipsorum familiares, ut habetur ex bulla Clementis X *Superna*<sup>a)</sup>: modo (ut ibi dicitur) *inibis sint vere de familia, et continui commensales*. Id extendit Bordonus ad alumnos monasteriorum. — Si vero novitius inciderit in casum reservatum ante ingressum, non poterit quidem absolviri a qualibet confessario saeculari, sed poterit a confessario religionis, ob privilegium religioni concessum. Mazzotta<sup>3</sup> cum Sanchez<sup>b)</sup>, Tamburino et aliis.

584. — « 2º. Is qui confitetur reservatum « mittendus est ad superiorem. Suadebit

<sup>1</sup> De Poenit., part. 2, cap. 8, n. 549. Habetur etiam apud Bizzarri Collectan., edit. 1863, fol. 276. — <sup>2</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 8, cap. 2, qu. 2. — <sup>3</sup> Bordon., Resol. 6, n. 27. — <sup>4</sup> Loc. cit., qu. 5. — <sup>5</sup> Tambur., de Casib. reserv., cap. 3, num. 7. — <sup>6</sup> Method. confess., lib. 3, cap. 9, num. 18. — <sup>7</sup> Petr. Sotus, de Confess., lect. 10, v. Secundo. — <sup>8</sup> Gabriel Biel, in 4, dist. 17, qu. 1, art. 3, dub. 2. — <sup>9</sup> Palaus, tr. 4, disp. 4, punct. 3, § 6, n. 2. — <sup>10</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 104. — <sup>11</sup> De Euch., disp. 14, n. 86. — <sup>12</sup> D. Thom., in 4, dist. 17,

« tamen caritas, immo aliquando coget ut ipse confessarius, tacita persona et casu, « a superiore veniam petat absolvendi ». [Ordinarie tamen loquendo, consultum est ut confessarius a subeundo tali onere se abstineat; ut Tamburinus<sup>4</sup>]. — « Quod si superior adiri non possit, et sit causa urgens, v. gr. timor infamiae vel scandali, ex omissione confessionis vel communicationis, tunc potest inferior absolvire a reservatis, cum onere ut poenitens se posse superiori sistat ». [Vide de Censur., Lib. VII, n. 91]. — « Quod etiam verum est, quamvis casus censuram reservatam annexam habeat ». [Immo hoc est certum ex cap. *De caetero*, et cap. *Ea noscitur, de sent. excomm.* Vide Lib. VII, n. 86]. — « Porro, eo casu, peccata non reservata tantum confiteri sufficere putant probabiliter Sotus, Corduba<sup>a)</sup> et Gabriele, Antoninus<sup>b)</sup>, Palaus, Diana<sup>c)</sup>; et card. de Lugo<sup>d)</sup> non improbat. D. Thomas tamen, Suarez et alii communiter docent omnia esse confitenda: quod tutius est ».

585. — Quando igitur adest impedimentum, et urget gravis causa confitendi, quis confessor potest indirecte absolvire a casibus reservatis ab episcopo (et etiam reservatis a Papa, si episcopus non possit adiri, ut diximus n. 563, *Dubit.* 2 et 3). Ita communiter Laymann<sup>7</sup>, Suarez<sup>8</sup>, Palaus<sup>9</sup>, Concina<sup>10</sup>, Wigandt<sup>11</sup>, Viva<sup>12</sup>, Elbel<sup>13</sup>, Bonacina<sup>14</sup> et Ciera<sup>15</sup>, Salmant.<sup>16</sup> cum Coninck, Rodriguez<sup>a)</sup>, Henriquez, etc. Et hoc, etiamsi peccatum sit reservatum cum excommunicatione; ut dicunt Suarez<sup>17</sup>, Fillucci<sup>18</sup>, Salmant.<sup>19</sup>, Ciera<sup>20</sup> cum

qu. 3, art. 4, quaest. 2, ad 4. — <sup>10</sup> Suar., disp. 31, sect. 3, n. 8. — <sup>11</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 12, n. 10. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>13</sup> Tr. 23, punct. 15, § 7, n. 6. — <sup>14</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 10. — <sup>15</sup> Tr. 14, n. 75. — <sup>16</sup> De Poenit., qu. 9, art. 2, n. 9. — <sup>17</sup> Confer. 14, de Absolut. a reserv., n. 372. — <sup>18</sup> De Poenit., qu. 7, punct. 5, § 3, n. 5. — <sup>19</sup> Diss. 1, n. 74. — <sup>20</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 74. — Coninck, disp. 8, dub. 13, n. 105. — <sup>21</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>22</sup> Tr. 7, cap. 10, n. 304. — <sup>23</sup> Loc. cit., n. 75. — <sup>24</sup> Dissert. 1, n. 74.

583. — <sup>a)</sup> Bulla Clementis X *Superna*, diei 21 Junii 1670, haec habet § 4, non quidem loquens de casibus reservatis, sed in generali statuens in quosnam familiares praelati regulares jurisdictionem habeant.

<sup>b)</sup> Sanchez, *Decal.* lib. 6, cap. 10, n. 11, dicit novitos gaudere religionis privilegiis; et videtur citari tantum pro hoc generali principio.

<sup>a)</sup> Apud Corduba hanc sententiam reperire nequivi.

<sup>b)</sup> S. Antoninus videtur hanc sententiam probabilem existimare, eo quod, *part. 3, tit. 14, cap. 19*, § 6, contrarium vocat probabilem tantum, sed negat demonstrari posse.

<sup>c)</sup> Rodriguez, *Quaest. regular.*, tom. 1, qu. 21, art. 5, (ut citat Palaus, a quo

Confite  
reserv  
atum, mit  
tendus ad  
superior  
rem.

Quid, si  
ad sit causa  
urgens.

Tunc indi  
recte absol  
vit.

Si ad sit  
gravis cau  
sa.

Lugo; et Bonacina<sup>b)</sup> cum Vasquez<sup>b)</sup>, Cano<sup>b)</sup> et Ledesma<sup>b)</sup>; contra Navarrum<sup>b)</sup>, Sa<sup>b)</sup>, etc. (Vide dicta n. 265, *Qu.* 3).

Diximus 1º. Si ad sit *gravis causa*: nemppe si nequeat adiri superior sine scandalō aut nota infamiae, ut ajunt Concina<sup>c)</sup> et Wigandt<sup>c)</sup>; vel sine magna difficultate, puta si habens facultatem longe distet, ut dicunt Laymann, Elbel et Bonacina<sup>d)</sup>, et ex alia parte urgeat necessitas communicandi vel implendi praeceptum annuae confessionis; aut ne diu poenitens maneat in peccato mortali, ut dicunt communiter omnes praefati auctores.

Diximus 2º. *Indirecte*. Unde (juxta sententiam probabilem, allatam n. 265,

*Lugo*, de Euch., disp. 14, a n. 99, n. 102. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 12, n. 10. — *Elbel*, de Poenit., n. 372.

Salmant. allegationem mutuati sunt) de casu forte non absimili disputat, videlicet de casu quo superior injuste denegat facultatem absolvendi.

<sup>b)</sup> Bonacina, loc. cit., n. 8, ubi hoc quae situm diserte tractat, nullum ex his auctoribus citat, excepto Vasquez, quem contra se allegat. Sed n. 5, ubi citat auctores ut asserit S. Alphonsus, negat inferiorem posse, « *prae*cisa necessitate vel rationabili causa, absolvire poenitentem a non reservatis ipsumque mittere ad superiorem pro reservatis ». Et profecto omnes auctores hic allegati ex Bonacina negant poenitentem absolviri posse, si peccato annexa sit excommunicatio: Vasquez, qu. 91, art. 3, dub. 9, n. 21, 22 et 26; Canus, *Select. de Poenit.*, part. 6, concl. 3; Martinus Ledesma, 2a 4i, qu. 8, art. 2, dub. 3, concl. 7; Navarrus, in cap. 1, § Cautus, n. 13 et 24, de *poenit.*, dist. 5; Sa, v. *Absolutio*, n. 25 (al. n. 24).

<sup>c)</sup> Concina, loc. cit., n. 10, dicit: « Si quis absque vel infamia vel gravi scandalō non posset omittere celebrationem Missae, vel differre confessionem ». — Et ita etiam fere Wigandt, loc. cit., n. 75.

<sup>d)</sup> Bonacina, loc. cit., n. 6, hanc explicationem non habet.

<sup>e)</sup> De iis qui innodati aliqua censura, superiorem adire nequeunt, plura exstant recentiora decretalia. Et primum quidem S. R. et U. I. diei 23 Junii 1886, quo statutum est: « In casibus vere urgentioribus, in quibus absolutio differri nequeat absque periculo gravis scandalī vel infamiae, super quo confessiorum conscientia oneratur, dari posse absolutionem, injunctis de jure injungendis, a censuris etiam speciali modo Summo Pontifici reservatis, sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam et per medium con-

fessarii absolutus recurrat ad S. Sedem ». Decretum autem istud extensem est alio ejusdem S. O. decreto diei 16 Junii 1897, ita ut in casu quo nec infamia nec scandalum est in absolutionis dilatione, sed durum valde est pro poenitente in gravi peccato permanere per tempus necessarium ad petitionem et concessionem facultatis absolvendi a reservatis, simplici confessario liceat a censuris S. Pontifici reservatis *directe* absolvire, injunctis de jure injungendis; sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam et per medium confessarii absolutus recurrat ad S. Sedem ».

Verba autem « *sub poena tamen reincidentiae etc.* », referuntur non solummodo ad absolutionem a censuris et casibus *speciali modo* R. P. reservatis, sed etiam ad absolutionem a censuris et casibus *simpliciter* reservatis, ut declaravit S. R. et U. I. die 17 Junii 1891 ad 2. Et in hoc differunt hujusmodi impedimenti ab iis qui in articulo mortis absoluti sunt a quolibet confessario a quibusvis censuris quomodocumque reservatis; his enim imponenda est obligatio se sistendi superiori recuperata valetudine, solummodo si agatur de absolutione a censuris speciali modo Papae reservatis. Ex eodem decreto, ad 3, et decreto 30 Martii 1892, ad 4.

Quod attinet ad recursum infra mensem faciendum, S. O., die 9 Novembr. 1898 declaravit: « Quando neque confessarius neque poenitentis epistolam ad S. Poenitentiarium mittere possunt, et durum sit poenitenti adire alium confessarium, in hoc casu liceat confessario poenitentem absolvire etiam a casibus S. Sedi reservatis absque onere mittendi epistolam ». Ut autem onus scribendi cesseret, non requiritur ut impedimentum attingat poenitentem simul et confessarium, sed sufficit « quod poenitens scribendi impar, eidem

*tunc inferior directe absolvere peccatum reservatum sine censura, ita ut poenitens deobligetur in posterum ab adeundo superiore, si postea cessabit impedimentum?*

Affirmant Sanchez<sup>1</sup> et Salmant<sup>2</sup>; quia (ut dicunt) nullo jure cavetur adesse onus se praesentandi ad superiore pro peccatis sine censura reservatis, quae supponuntur eo casu directe absoluta. — Sed verius docent Suarez<sup>3</sup>, Laymann<sup>4</sup> et Ciera<sup>5</sup> cum communi, quod extra articulum mortis nullus inferior sacerdos potest directe absolvire a reservatis: *Extra quem articulum* (dicit Tridentinum<sup>6</sup>) *sacerdotes nihil posse in casibus reservatis.*

Hoc vero procedit in casibus *episcopatus*. — Nam in *pontificis*, regula juris est, ut bene ait Suarez<sup>f</sup>, quod quoties non patet aditus ad Pontificem, potest poenitens directe absolvvi ab episcopo, vel, cum etiam adsit impedimentum adeundi episcopum, a quolibet confessario; cum onore in posterum se praesentandi ad Pontificem, quando poterit, si impedimentum non est perpetuum: nam si est perpetuum, omnino liberatur, juxta dicenda Lib. VII, n. 88. — De absolutione autem horum casuum papalium, pro eis qui sunt impenititi Pontificem adire, vide alia dicenda, de *Censur.*, Lib. VII, ex n. 84.

<sup>1</sup> Decal., lib. 2, cap. 13, n. 24. — <sup>2</sup> Tr. 10, de *Censur.*, cap. 2, n. 46. — <sup>3</sup> Disp. 30, sect. 3, n. 8. — <sup>4</sup> Lib. 5, tr. 6,

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *Utrum habens peccatum reservatum, si desit confessarius qui habet facultatem, teneatur confiteri apud inferiorem, urgente necessitate communicandi?*

Quamvis negativa sententia non sit improbabili, communior tamen et probabili est affirmativa; quia ante communionem fieri debet confessio, saltem formaliter integra, quando materialiter fieri nequit. — Vide dicta n. 265, Qu. I.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *Utrum hujusmodi poenitens, volens confiteri apud inferiorem, teneatur tunc manifestare tam mortalia reservata quam non reservata?*

Vide *ibid.*, Qu. 2, ubi diximus probabilem esse sententiam negativam: nisi manifestatio reservatorum sit necessaria ut confessarius possit recte judicare de dispositione poenitentis et opportuna remedia praescribere. — Unde, si confessarius interroget, tenetur omnino poenitens etiam reservata manifestare. Nam (ut bene ait Lugo<sup>7</sup>), esto poenitens per se aliquando non teneatur aliqua manifestare; debet tamen ea patefacere si interroget confessarius, qui jus habet agnoscendi statum ejus conscientiae, tam uti iudex, ut recte possit judicare de dispositione, quam uti medicus, ut remedia salutaria queat ap-

cap. 12, n. 10. — <sup>5</sup> Diss. 1, qu. ult., n. 164. — <sup>6</sup> Sess. 14, de *Poenit.*, cap. 7, i. f. — <sup>7</sup> De *Poenit.*, disp. 16, n. 128.

confessario, a quo vi decreti 1886 et 1897 absolutus fuerit, se presentare nequeat, et ipsi durum sit alium confessarium adire, licet confessarius absolvens pro poenitente epistolam ad S. Sedem mittere posset». Decr. S. O. 5 Sept. 1900.

Denique in casu absolutionis vi decreti 1886 concessae, quae situm est: «1. Utrum sufficiat... recursus ad episcopum facultate absolvendi instructum; et quatenus affirmative; 2. Utrum sufficiat etiam in casu eodem recursus ad vicarium generalem episcopi tamquam ad Ordinarium, facultatum episcopalium absolvendi de jure partem; 3. Utrum generatim sufficiat recursus ad quemlibet sacerdotem habitualiter subdelegatum ab Ordinario ad absolvendum ab his papalibus reservatis, a quibus poenitens fuerit accidentaliter, ut supra, vi decreti S. Off. 1886 absolutus? Quibus S. O. die 17 Decembris 1900 respondit: «Ad 1 et 2, affirmative; ad 3, negative».

Absolutio autem data in terminis decreti 1886 est directa; quae situm est enim a S. O.:

«3. An absolutio data in casibus urgentioribus a censuris etiam speciali modo S. Pontifici reservatis in sensu decreti S. Officii (30 Junii 1886) sit directa vel tantum indirecta? Cui respondit die 17 Junii 1891: «Ad 3. Affirmative ad primam; negative ad secundam partem».

Quid vero importet obligatio standi mandatis Ecclesiae de qua in litteris *Apostolicae Sedis*, declaravit S. O., die 19 Aug. 1891: «Ad 2. Obligationem standi mandatis Ecclesiae importare onus sive per se, sive per confessarium recurrendi ad S. Pontificem ejusque mandatis obediri, vel novam absolutionem petendi ab habente facultatem absolvendi a censuris S. Pontifici speciali modo reservatis».

f) Suarez, loc. cit., n. 8, i. f., haec dumtaxat scribit: «Quoties non patet aditus ad Summum Pontificem vel legatum aut delegatum ejus, nisi cum magna difficultate et mora, posse peccatorem absolvvi ab inferiore sacerdote, cum onore comparendi coram Pontifice».

Quid in  
necessitate  
communi-  
candi.

Confite-  
ns infe-  
riori  
non tenet  
manifestare  
reservata.  
Limitatio.

Superior  
difficile  
dans facul-  
tatem in re-  
servata pec-  
cat.

plicare. Et huic videtur collimare id quod docet D. Thomas<sup>1</sup>, ubi ait: *Etiamsi sa- cerdos non de omnibus possit absolvire, tamen tenetur poenitens ei omnia confiteri, ut (nota) quantitatem totius culpae cognoscatur.*

586. — «3<sup>o</sup>. Si superior injuste neget facultatem absolvendi a reservato, posse se ab alio confessario etiam directe absolvvi, affirmant Henriquez<sup>a)</sup> et Diana<sup>a)</sup> esse probable. — Sed rectius negant Laymann<sup>b</sup>, card. de Lugo<sup>c</sup>.

Et hanc tenendam puto cum communi, quam tuentur Lugo<sup>d</sup>, Laymann<sup>e</sup>, Salmant<sup>f</sup>; et Ciera<sup>g</sup> cum Suarez<sup>h</sup>, Soto, Alensi<sup>i</sup>, Medina<sup>j</sup>, etc. — Ratio: tum quia ex Tridentino (ut supra) sacerdotes inferiores nihil possunt in reservatis; tum quia, sicut valida est injusta reservatio, ita etiam injusta denegatio facultatis.

«4<sup>o</sup>. Peccant superiores, si sine justa causa difficiles se praebeant in concedendo lis licentiis pro absolutione reservato rum. Quintanadvenas<sup>k</sup>, ex Fagundez, Coninck et aliis decem. — Etsi ex negatione timeatur grave subiti detrimentum, peccant contra caritatem et justitiam. Lugo, Diana<sup>l</sup>.

Unde ait Ciera<sup>m</sup> cum Suarez, ex D. Thoma<sup>n</sup>, superiore regulariter non debere

<sup>1</sup> Suppl., qu. 9, art. 2, ad 4. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 13, n. 3. — <sup>3</sup> Disp. 20, n. 148. — <sup>4</sup> Loc. cit. — <sup>5</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 18, n. 3. — <sup>6</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 62. — <sup>7</sup> Diss. 1, qu. 14, n. 126. — <sup>8</sup> *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 2. v. *Dicendum ergo*. — <sup>9</sup> Tr. 3, singul. 18, n. 5. — <sup>10</sup> *Fagund.*, de 3<sup>o</sup> praec. Eccl., lib. 3, cap. 9, n. 17, v. *Similiter*, i. f. (edit. 1626). — <sup>11</sup> *Coninck*, disp. 8, n. 109 et seqq. — <sup>12</sup> *Lugo*, disp. 20, sect. 10, n. 237. — <sup>13</sup> Part. 6, tr. 6, resol. 56. — <sup>14</sup> *Dissert.* 1, qu. 14,

esse difficilem in concedenda facultate; ac proinde peccare si eam neget, casu quo sciati poenitentem nullo modo posse induci ad ipsum adeundum.

«5<sup>o</sup>. Si superior confessario regularium ad hoc deputato neget facultatem absolu-

re, Quid, si  
confessario  
regulari ne-  
get faculta-  
tem.

vendi, confessarius autem judicet debere concedi, potest is pro ista vice absolvire. Aversa<sup>11</sup>, Lugo<sup>12</sup> referens sic declara-

re Clementem VIII, haberique in quar-

to tomo Bullarii, bulla 26 Urbani VIII<sup>13</sup>;

[Ita etiam communiter Salmant.<sup>14</sup> cum Gabriele, et Viva<sup>14</sup>: qui notat quod rō pro

ista vice intelligitur toties intercidere. Et de hoc Contin. Tournely<sup>e</sup> proferit decretum S. Congregationis, de consensu Urbani VIII.] — «et Quintanadven-

nas<sup>15</sup>, dicens non esse dubium ea de re. Additque ex aliis septem probabile esse

idem posse, si viro religioso, pio, docto et prudenti (licet<sup>f</sup>) non ex designatis de facto) neget. Diana<sup>16</sup>, ex Pellizzario (qui vult idem esse, si poenitens ipse petat) et aliis.

«Immo Quintanadvenas<sup>17</sup> censem pro-  
babile quod idem fieri possit, si superior  
adiri nequeat, et urgeat tempus celebra-  
tionis vel communionis; v. gr. quia sine  
nota non potest abstinere, cum alii omnes  
communicent. Ibid. ex Trullench<sup>g</sup> et

num. 109. — <sup>18</sup> *Suar.*, disp. 30, sect. 4, num. 9. — <sup>19</sup> Qu. 17, sect. 4, v. *Speciali*. — <sup>20</sup> Disp. 20, num. 40. — <sup>21</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 63. — <sup>22</sup> *Gabriel a S. Vinc.*, disp. 9, qu. 5, diff. 5. — <sup>23</sup> De *Poenit.*, qu. 9, artic. 4, num. 7. — <sup>24</sup> Tract. 3, singul. 11, num. 4 et 6. — <sup>25</sup> Part. 3, tract. 2, resol. 126; part. 6, tr. 6, resol. 56; part. 9, tr. 8, resol. 15. — <sup>26</sup> *Pelliz.*, tr. 8, cap. 2, num. 59 et 60. — <sup>27</sup> Loc. cit., num. 7 bis. — <sup>28</sup> Loc. cit.

super casuum reservatione a praelatis regularibus.

e) Ita sane loquitur Contin. Tournely, de *Poenit.*, part. 2, cap. 8, n. 547; sed errat; nam auctores quos citat, explicant ipsi in eo sensu verba decreti; sed nullam de hac re declarationem afferunt.

f) Ampliatio ista est ipsius Busenbaum, non vero auctorum quos allegat.

g) Trullench, quamvis ita citetur in Quintanadvenas, dicit tamen dumtaxat, in *bul. Cruciat.*, lib. 1, § 7, cap. 2, dub. 2, n. 5, quemcumque approbatum posse a reservatis saltem indirecete absolvire, justa intercedente causa, quando ipse episcopus commode adiri non potest... Causae autem justae censentur. 1<sup>o</sup>. Si adsit periculum scandali aut infamiae. 2<sup>o</sup>. Necessitas com-

« aliis sex. — Denique Diana<sup>1</sup> notat ex Suarez<sup>2</sup>, regulares semel sine licentia suorum superiorum posse absolviri a reservatis: puta eos qui adhuc, et quatenus hoc privilegium commune habent cum Fratribus Minoribus: quorum id esse testatur Emmanuel Rodriguez<sup>3</sup>.

« 6º. Nihilominus certum est posse aliquando superiorem justis de causis negare facultatem, et cogere subditum ut ad se veniat. Card. de Lugo<sup>4</sup>. Nam si ex casu reservato grave scandalum vel damnum communitatis timeatur, potest superior negare absolutionem, donec poenitens, per se vel confessarium, superiori det sufficientem notitiam ad illud evitandum: alias, non est satis tutus nec dispositus ad absolutionem.

« Quare, si confessarius eo casu urgat absolutionem, debet is attendere ut poenitens obligationi suae satisficiat in adhibendo remedio communali vel damno, si sit ejus periculum: quia, nisi hoc faciat, non potest absolviri non ex defectu jurisdictionis, sed quia non est dispositus. Ad hoc tamen requiritur ut et obligatio poenitentis certa sit et alia remedia adhiberi non possint. — Suarez<sup>5</sup>.

587. — « 7º. Peregrinus, quoad reservationem, judicandus est juxta dioecesim in qua versatur: in qua, quae reservata

<sup>1</sup> Part. 3, tr. 2, resol. 126, v. *Nota etiam*. — <sup>2</sup> De Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 19, n. 7. — <sup>3</sup> Quaest. regul., tom. 1, qu. 62, art. 6. — <sup>4</sup> Disp. 20, n. 41. — <sup>5</sup> De Relig., tr. 10, lib. 8, cap. 5, n. 10. — <sup>6</sup> De Poenit., disp. 30, sect. 1, n. 6. — <sup>7</sup> Disp. 20, num. 69. — <sup>8</sup> De Poenit., qu. 7, punct. 5, § 2, n. 10. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>11</sup> Exercit. 12, sup. propos. 12 Alex. VII. — <sup>12</sup> De Poenit., qu. 9, art. 3, n. 5. — <sup>13</sup> Svar., loc. cit., n. 5. — <sup>14</sup> Fagund., de 2º praec. Eccl.,

« sint, discant pastores ex *Agendis* aut consuetudine».

Quaeritur igitur: *an peregrinus descendens in aliam dioecesim possit ibi absolviri a casibus reservatis?*

Si peccatum in utraque dioecesi est reservatum, commune est apud omnes non posse absolviri a quolibet confessario. Ita communiter Suarez<sup>6</sup>, Navarrus<sup>7</sup>, Lugo<sup>8</sup>, Bonacina<sup>9</sup> et alii passim. — Posse vero absolviri a confessario habente facultatem in reservata, dicunt Suarez<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup> et Lugo<sup>12</sup>, et Pater Milante<sup>13</sup> ac Viva<sup>14</sup> cum communiori. Quia (ut ait Suarez) talis poenitens judicandus est quoad confessionem tamquam incola illius dioecesis.

588. — Sed dubitatur 1º. *An possit absolviri a simplici confessario peregrinus habens peccatum quod est reservatum in illa dioecesi, sed non in patria?*

Prima sententia affirmit: quam tenent Fagundez et Stoz, apud Croix<sup>15</sup>, ac Sotus<sup>16</sup> apud Viva<sup>17</sup> (qui probabilem putat), et alii apud Suarez<sup>18</sup>. — Ratio, quia peregrinus debet judicari juxta leges superioris sui, ex cuius tacito consensu confessarius loci eum absolvit.

Secunda vero sententia negat. Et hanc tenent Suarez<sup>19</sup>, Lugo<sup>20</sup>, Bonacina<sup>21</sup>, Concina<sup>22</sup>, Wigandt<sup>23</sup>, Ciera<sup>24</sup>; et Salmant.<sup>25</sup> cum Villalobos, Diana, Aversa et Dicastillo<sup>26</sup>; ac probabilem etiam putat

lib. 8, cap. 8, n. 21. — <sup>15</sup> Stoz, lib. 2, n. 64. — <sup>16</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1631. — <sup>17</sup> Loc. cit., art. 8, n. 4. — <sup>18</sup> De Poenit., disp. 30, sect. 1, n. 6. — <sup>19</sup> Loc. cit. — <sup>20</sup> Disp. 20, n. 72. — <sup>21</sup> De Poenit., qu. 7, punct. 5, § 2, n. 11. — <sup>22</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 4. — <sup>23</sup> Diss. 1, qu. 8, n. 61. — <sup>24</sup> Tr. 6, cap. 18, num. 26. — <sup>25</sup> Villal., part. 1, tr. 9, diff. 59, num. 4. — <sup>26</sup> Diana, part. 2, tr. 17, resol. 56. — <sup>27</sup> Aversa, qu. 17, sect. 3, v. *Sed similiter*.

Peregrinus habens reservata in utraque dioecesi.

Habens reservatum solum in loco ubi versatur:

Juxta alios, potest absolviri a simplici confessario.

Longe probabileius non potest.

Peregrinus quoad reservata.

municandi ex statuto religionis... 4º. Utilitas maxima communicandi aut celebrandi in festis quibus solet ex speciali devotione». — Addo quinque tantum praeter Trullench, non vero sex autores, a Quintanadvenas citari.

587. — <sup>a</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 261, videtur hanc partem innuere, in quantum dicit posse absolviri ab eo qui habet jurisdictionem in reservata.

<sup>b</sup> Lugo, *disp. 20*, n. 69, partem hanc omittit.

588. — <sup>a</sup> Sotus, quamvis hic citetur a Viva ex Fagundez (uti videtur), attamen oppositam sententiam, eam videlicet quae S. Alphonso probatur, omnino tenet in 4, *dist. 18*,

qu. 4, art. 2, v. *Est hic tamen*, dicens: «A casibus enim qui illic [in loco ubi confessio auditur] reservati sunt episcopo non possunt absque ejus licentia absolviri».

<sup>b</sup> Wigandt, *tr. 14*, n. 58, v. *Resp. 2*, plane rem innuit, modo tamen tanto saltem tempore morentur in eo loco, quantum requiritur ad observiam illorum praceptorum quorum transgressio est casus reservatus».

<sup>c</sup> Dicastillus, *disp. 11*, *dub. 16*, n. 242, hoc utique tenet sub quadam restrictione; si nempe «ille confessarius habeat jurisdictionem saltem delegatam in illo episcopatu in quo non est reservatio, potest absolvire prae-

Viva<sup>1</sup>). — Ratio: tum quia peregrinus debet se conformare legibus loci in quo se subicit judicio sacramentali; tum quia, sicut talis poenitens sentit commodum ut possit a quolibet confessario absolviri de peccatis reservatis tantum in sua patria (prout dicemus in Dubio sequenti), ita debet sentire incommodum ut non possit absolviri a peccatis reservatis in loco confessionis. Et sic resolvit S. C., 19 Novembr. 1616 (apud Pittonium<sup>2</sup>). Haec sententia est quidem communior et longe probabilior. Quia peregrini, stante hodierna consuetudine (ut mox infra dicetur), nempe quod absolvuntur ubique a quocumque confessario approbato, hodie non amplius absolvuntur ex voluntate suorum episcoporum; sed ex voluntate Ecclesiae, quae tales consuetudinem approbando tribuit facultatem ut habeantur ipsi tamquam incolae loci ubi confitentur. Cum autem reser-

vatio (ut probavimus n. 581, v. *Tertia*) respiciat confessarios, non poenitentes, confessarius loci nequit absolvire eos a peccato in quo sibi limitata est jurisdictione a suo Ordinario<sup>3</sup>.

589. — Dubitatur 2º. *An possit absolviri peregrinus irretitus peccato quod est tantum in sua patria reservatum?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent auctor de *Officis Confessarii*<sup>4</sup> apud Croix; item Vega, Comitolus, Nuñez et Megalius<sup>5</sup>, apud Diana<sup>6</sup>; et Sotus<sup>7</sup>, Fagundez<sup>8</sup>, Graffius, etc., apud Salmant.<sup>9</sup>. — Ratio, quia, cum peregrinus absolvatur ex licentia sui episcopi, non videtur credibile quod episcopus, qui in sua dioecesi casum reservat, non reservet etiam extra.

Seconda vero sententia, communissima et verior, affirmit. Eamque tenent Lugo<sup>10</sup>, Suarez<sup>11</sup> cum Cajetano<sup>12</sup>, S. Antonino<sup>13</sup>

Habens reservatum solum in patria:

Juxta reser- ubi versatur a simplici confessario.

Verius pos- test absolu-

<sup>1</sup> De Confessariis, n. 620. — Vega, Sum. silva, lib. 2, cas. 326. — Comitol., Resp. mor., lib. 1, qu. 28, n. 2. — Nuñez, in Suppl., qu. 8, art. 5, dub. 11. — <sup>2</sup> Part. 2, tr. 17, resol. 56. —

dictum poenitentem, etiam si casus sint reservati in episcopatu in quo est dum confitetur; potest enim illum absolvire, utens jurisdictione quam habet in episcopatu domicili poenitentis».

<sup>3</sup> Quidquid dicat Diana, Megalius, *Instit. confessar. et poenit.*, part. 1, lib. 1, cap. 13, n. 31, oppositum sententiam tenet, eam nempe quae S. Alphonso probatur. Quaerit enim utrum peregrinus qui habet peccatum in patria reservatum, et versatur v. g. Mutinæ, ubi idem peccatum non est reservatum, possit ibi a communi confessario absolviri, et ait: «Affirmative... respondendum erit; et ratio est: nam cum absolvatur in alieno episcopatu, judicandus est ut incola illius dioecesis in qua versatur et juxta forum eius; sed in dioecesi Mutinensi peccatum non est reservatum; ergo absolviri potest a predicto sacerdote, quamvis auctoritatem super reservata episcopo Mutinensi non habeat. Et hujus rationis ratio est: nam peccata reservata ideo a communibus sacerdotibus absolviri non possunt, quia jurisdictionem super illa non habent; sed ubi peccata aliqua non sunt reservata, communes sacerdotes supra illa jurisdictionem habent. Ergo ab illis hujusmodi poenitens absolviri potest».

<sup>4</sup> Sotus, in 4, *dist. 18*, qu. 4, art. 2, v. *Est hic tamen*, negat posse absolviri, nisi de licentia episcopi loci illius in quo confitetur. — Fagundez autem, de 2º praec. Eccl., lib. 8, cap. 8, n. 20, negat posse absolviri a confessario non habente facultatem in reservata.

<sup>5</sup> Auctores isti non videntur satis recte

dictum poenitentem, etiam si casus sint reservati in episcopatu in quo est dum confitetur; potest enim illum absolvire, utens jurisdictione quam habet in episcopatu domicili poenitentis».

<sup>6</sup> Sotus, in 4, *dist. 18*, qu. 4, art. 2, v. *Est hic tamen*, negat posse absolviri, nisi de licentia episcopi loci illius in quo confitetur. — Fagundez autem, de 2º praec. Eccl., lib. 8, cap. 8, n. 20, negat posse absolviri a confessario non habente facultatem in reservata.

<sup>7</sup> Auctores isti non videntur satis recte

et Paludano<sup>a)</sup>; Concina<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Mazzotta<sup>3</sup>, Croix<sup>4</sup>; Cabassutius<sup>5</sup> cum Vasquez<sup>e</sup> et Bonacina; ac Salmant.<sup>6</sup> cum Praeposito, Gabriele, Henriquez, etc. — Ratio, quia sic habet universalis consuetudo, ut peregrini quoad confessionem reputentur uti incolae loci ubi versantur. Haecque consuetudo approbata est consensu praelatorum, et maxime Eugenii IV, qui (uti ferunt Lugo<sup>7</sup> et Salmant.<sup>8</sup>) approbavit quod ii qui in alieno episcopatu bona fide versantur, se gerant in ordine ad confessionem sicut incolae illius loci<sup>f).</sup>

— Valde autem rationabilis est talis consuetudo: alias confessarii vix possent ullum peregrinum absolvire; cum saepissime accidat quod neque poenitentes neque confessarii sciant casus in aliena dioecesi reservatos.

Idque confirmatur ex bulla *Superna* Clementis X, edita 21 Junii 1670 (relata in extenso apud Croix<sup>9</sup>), in qua sic dicitur: *Posse autem regularem confessorem in ea dioecesi in qua est approbatus, confluentes ex alia dioecesi a peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa ubi*

<sup>1</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 4. — <sup>2</sup> Qu. 7, cap. 2, qu. 1, resp. 2. — <sup>3</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 3, cap. 3, § 2, v. *Sexto*. — <sup>4</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1631. — <sup>5</sup> Lib. 3, cap. 12, n. 1. — <sup>6</sup> Bonac., qu. 7, punct. 5, § 2, n. 9. — <sup>7</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 24. — <sup>8</sup> Praepos., qu. 7, dub. 7, n. 56; et qu. 9, dub. 3, n. 28. — <sup>9</sup> Gabr. a S. Vinc., disp. 9, qu. 3, dub. 6. — *Henriq.*, lib. 6,

*idem confessor est approbatus, absolvere; nisi eosdem poenitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam dioecesim pro absolutione obtainenda migrasse. Quae limitatio valet non solum pro confessariis regularibus, sed etiam (immo tanto magis) pro saecularibus; ut recte dicunt Croix<sup>8</sup>, Viva<sup>10</sup> et Roncaglia<sup>11</sup>, ex declaratione S. Congregationis apud Diana<sup>h)</sup>.*

Quomodo autem intelligendum illud *in fraudem reservationis*, multum doctores discrepant.

Pater Concina<sup>12</sup> dicit intelligi, si non fiat bona fide; et in hoc revera conueniunt omnes. — Sed sic non explicatur ubi consistat fraus: quod est punctum difficultatis.

Alii vero, ut Pater Mazzotta<sup>13</sup> cum Tamburinio<sup>i)</sup> et aliis, explicant *rō in fraudem*, si casus deductus sit ad forum contentiosum; secus, si occultus. — Sed haec explicatio non videtur congrua; cum Pontifex non loquatur de foro externo, sed tantum de sacramentali.

Alii, ut Pater Milante<sup>14</sup>, cui consentit Wigandt<sup>j)</sup>, sic explicat: *Tunc enim dici-*

cap. 14, n. 8. — <sup>i</sup> Disp. 20, n. 70. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 24. — *Clem. X.*, bulla *Superna*, § 7; in Bullar. Rom. Mainardi. — <sup>9</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1502 et seqq. — <sup>10</sup> De Poenit., qu. 9, art. 3, n. 4, v. *Evidem.* — <sup>11</sup> Qu. 7, cap. 2, qu. 1, resp. 2. — <sup>12</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 4. — <sup>13</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 3, cap. 3, § 2, v. *Sexto*. — <sup>14</sup> Exercit. 12, sup. propos. 12 Alex. VII.

*limitatio.*  
Quid sit  
migrare in  
fraudem re-  
servationis.

citari a Suarez. — Cajetanus enim, *Sum.*, v. *Absolutio ex parte absolvientis*, scribit tandem de viatoribus tempore paschali: « Possunt tunc ab illis confessoribus, a quibus incolae absolvuntur, absolvvi, etiam a casibus episcopalibus, prout episcopus loci disponit ». — S. Antoninus vero, *part. 3, tit. 17, cap. 4, § Quartus casus*; Paludanus, *in 4, dist. 17, qu. 3, art. 3, concl. 4, (n. 22)*, concedunt posse absolvvi a reservatis in propria dioecesi, si tamen de licentia episcopi peregrinentur.

<sup>e)</sup> Vasquez, quidquid dicat Cabassutius, alio modo distinguit, *qu. 93, art. 2, dub. 4, n. 6*, et dicit poenitentem hunc posse absolvvi de licentia episcopi loci illius in quo confitetur, dummodo non peregrinetur eo fine ut confiteatur alieno sacerdoti: tunc enim requireretur licentia proprii.

<sup>f)</sup> Et haec videtur esse Eugenii declaratio, de qua mentionem facit Cajetanus, v. *Absolutio ex parte absolvientis*, ubi haec scribit: « Memini alias me legisse, Eugenium quartum concessisse seu declarasse vivae vocis oraculo, viatores ubi se invenerint in Paschate,

censendos tamquam adeptos incolatum quoad sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae ».

<sup>g)</sup> Croix, *loc. cit., n. 1631*, rem satis indicat, dicens posse ibi « a quo vis approbato absolvvi... uti declarat Clemens X... qui tamen excipit casum, nisi eosdem poenitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam dioecesim pro absolutione obtainenda migrasse ».

<sup>h)</sup> Declaratio haec, apud Dianam *Coord.*, tom. 1, tr. 5, resol. 49, non loquitur de saecularibus, sed verbis tantum generalibus utitur. Quin etiam apud Barbosa, *Apostol. decis.*, v. Regularis quoad confessiones, num. 19, de solis regularibus loquitur. Sed noto hanc declaracionem (si modo authentica est) tribui 19 Nov. 1616, dum bulla Clementis data est die 21 Junii 1670; quae proinde nequit explicari declaracione antecedente.

<sup>i)</sup> Tamburinius, *de Poenit., cap. 4, § 3, n. 12*, rationem tantum affert: illum nempe non agere in fraudem legis qui utitur jure suo.

<sup>j)</sup> Wigandt, *tr. 14, n. 60*, videtur utique consentire, dum dicit posse a reservatis absolvvi religiosum ob negotia migrantem ad

*tur poenitens in fraudem reservationis alio migrare, quando peccavit in confidentiam absolutionis obtainenda, ubi peccatum reservatum non erat. Si vero postquam crimen commisit, ut faciliter absolvatur, alio divertit, non censemur per fraudem operari; quia nullo intercedente dolo, sed causa majoris facilitatis a sua dioecesi abscedit: non secus ac si accederet ad aliam dioecesim, in qua idem crimen foret reservatum, sed plures adesserent poenitentiarii a quibus possit absolvvi. Et ita sentit etiam Palau<sup>1</sup> cum Basilio de Leone<sup>k)</sup>, quibus adhaerent Salmant.<sup>l)</sup>, dum dicit habentem casus reservatos posse peregrinari ea intentione ut cum alio confiteatur. — Sed huic explicationi, nempe quod illud *in fraudem* intelligatur de peccato in confidentiam, neque acquiescere valeo; cum Pontifex prohibeat absolvvi, non qui peccant in fraudem, sed qui in fraudem migrant ad alienam dioecesim.*

*Alii, ut Passerinus<sup>2</sup>, et auctor libri *Istruz. per li novelli Confessori*<sup>3</sup>, et Campioni<sup>4</sup>, dicunt poenitentem tunc migrare in fraudem, si ad solum finem obtinendi absolutionem alio discedat, sine alio rationabili motivo.*

<sup>1</sup> Tr. 8, disp. 1, punct. 24, § 5, n. 4, i. f. — <sup>2</sup> De Homin. Statib., qu. 187, art. 1, n. 470. — <sup>3</sup> Part. 2, cap. 22, n. 503. — <sup>4</sup> Instruct. ad confessar., part. 1, cap. 18, n. 18. — <sup>5</sup> Qu. 7, cap. 2, qu. 1, resp. 2. — <sup>6</sup> Qu. 9, art. 3, n. 4, v. *Evidem.* — Platel, Synops., de Poenit., n. 412. — <sup>7</sup> Axiom. juris 102, n. 4. — <sup>8</sup> Qu. 7, cap. 2, qu. 2.

alium conventum vel provinciam (ubi casus non sunt reservati), migrantem, inquam, « etiam eo fine ut ibi a casibus non censuratis absolvatur a confessario alias rite exposito », et negat in hoc committi colum aut fraudem.

<sup>k)</sup> Basilius Pontius de Leone, *de Matr.*, lib. 5, cap. 9, n. 6, non loquitur de reservatis, sed generaliter ait peregrinum posse confiteri parocho loci in quo invenitur, « etiam si quis animo solum confitendi illi parocho eo accedat, et a sua domicili parochia recedat ».

<sup>l)</sup> Salmant., *tr. 11, de Legib.*, cap. 3, n. 63, videntur profecto adhaerere; negant enim absentes a suo territorio teneri legibus illius, et si a propria patria exirent ex intentione eximendi se a lege; quia praeceptum non obligat inde non exire, sed quod ab existentibus in illo loco observetur; et addunt: « Et hinc infert Basilius..., et ex eo Palau..., habentem casus reservatos, vel alia causa nolentem parocho domicili confiteri, posse peregrinare ea intentione ut cum alio confiteatur, quia utitur jure sibi concessio tempore peregrinationis ». Sed *tr. 6, de Poenit.*, cap. 13, plane videntur contrarium tenere; dicunt enim n. 24, peregrini-

num posse absolvvi a simplici confessario, si peccatum sit reservatum in loco habitationis et non in loco confessionis; sed ad rationem sententiae quae negat fieri posse, quod nimis praesumitur illum poenitentem in fraudem se alio contulisse, ut fugeret reservationem peccati commissi, sic respondent n. 25:

« Dicendum in foro interno cessare omnes praeceptions: quare, si poenitens certo scit se non eo animo discessisse ab alio loco, neque in fraudem, sed propter alia negotia, nequit habere locum praeceptio illa ». Et his quidem verbis satis indicant non posse absolvvi a reservato, si in fraudem alio se contulit.

<sup>m)</sup> Fagundez, de 2<sup>o</sup> *Praec. Eccl.*, lib. 8, cap. 8, n. 20, negat posse absolvvi a reservatis suo episcopo, in alia dioecesi in qua non sunt reservata, quia talis praesumitur in fraudem reservationis discessisse. — Et Lugo, haec allegans *disp. 20, n. 69*, sic respondent n. 70: « In foro interno cessare omnes praeceptions: quare si poenitens certo scit se non eo animo discessisse ab alio loco, neque in fraudem, sed propter alia negotia, quomodo protest habere locum praeceptio illa? »

poenitens accederet aliquo ad confessarium habentem facultatem absolvendi a reservatis; quia tunc etiam eadem fraus interveniret.

Idemque ait Mansi<sup>1</sup> (cui adhaeret Roncaglia<sup>2</sup>) de eo qui in fraudem reservationis peccatum reservatum in patria, extra committeret, ad hunc finem obtinendi ibi postea absolutionem.

Sed huic ego non adhaereo; quia hic non jam migraret *in fraudem reservationis pro absolutione obtainenda*, ut habeatur in bulla Clementis (ut supra, v. *Idque confirmatur*), sed migraret alio ne incurrit reservationem.

**590.** - Dubitatur 3º. *An poenitens extra dioecesim possit absolvi a censura quae tantum in patria est reservata?*

Affirmant Passerinus<sup>3</sup> et alii. — Sed melius negant Wigandt<sup>4</sup> et Roncaglia<sup>5</sup>. Ratio, quia tota facultas simplicis confessarii absolvendi a censuris habetur ex cap. *Nuper, de sent. excom.* Ibi autem dicitur simplex confessarius non posse absolvire a censuris quando sunt reservatae: quapropter in censuris reservatis, confessarius simplex nihil potest.

**591.** - Dubitatur 4º. *An peregrinus, peccando in alia dioecesi, ubi casus ille est reservatus, incurrat reservationem, et nequeat ibi absolvi nisi a facultatem habente?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Pellizzarius<sup>a)</sup>, Diana<sup>a)</sup> et alii, apud Mazzotta<sup>b)</sup>, qui probabilem putat. — Quia peregrini (ut asserit ex Sanchez, Azor, Coninck, etc.) non tenentur legibus loci in

quo versantur, nisi ibi saltem quasi domicilium habeant.

Secunda tamen sententia probabilius affirmat: quam tenet idem Mazzotta<sup>c)</sup>, et Aversa<sup>d)</sup>. — Ratio: tum quia, licet peregrinus probabiliter (ut diximus *de Legib.*, Lib. I, n. 156, Dubit. 2) non subjaceat legibus loci per quem transit, tamen ratione delicti illo tunc quo peccat fit subditus; tum quia, et fortius (ut diximus n. 588, in fine) confessarius, quem respicit reservatio, non potest absolvire peregrinos, nisi juxta limites jurisdictionis quam habet a suo Ordinario.

Incurrit igitur iste peregrinus casum reservatum.

Non tamen incurrit excommunicationem illi annexam; ut verius dicunt Coninck<sup>e)</sup>, Suarez<sup>f)</sup>; Salmant.<sup>g)</sup> cum Silvestro, Avila<sup>h)</sup>, Covarruvias<sup>i)</sup>; ac Mazzotta<sup>j)</sup> cum Sayro<sup>k)</sup>; contra Abbatem<sup>l)</sup>, Graffium<sup>m)</sup>, etc. Idque probant ex cap. *A nobis 21, de sent. excom.*, ubi sic dicitur: Solos subditos comprehendendi sub excommunicatione lata ab episcopo pro futuris delictis. Ratio est, quia excommunicatione non potest ferri nisi in subditos et contumaces. Peregrini autem, quamvis constituantur subditi ratione peccati; tamen, cum ante peccatum non fuerint subditi, nequeunt dici contumaces. — Et hoc, sive excommunicatione sit inficta per modum sententiae particularis, sive per modum statuti generalis; quia alienigenae non subjacent his censuris, nisi contraxerent domicilium vel quasi in loco ubi illae sunt latae: ut probabiliter dicunt Salmant.<sup>l)</sup> cum